g
—
ª
.
'
.

ESTADO DA PARAÍBA
. , CAMARA MUNICIPAL DE MANAIRA
'CASA VEREADOR FELIX DA SILVA CABRAL”

CNPJ.: 09.143.074/0001-51
GABINETE DO PRESIDENTE

ATA DA QUARTA REUNIAO EXTRAORDINARIA DA CAMARA DE
VEREADORES DO MUNICÍPIO DE MANAÍRA - ESTADO DA

PARAÍBA DO EXERCÍCIO 2023.

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, pelas dezenove

horas, no Plenário da Câmara de Vereadores de Manaira, Estado da Paraíba,

“Casa Vereador Felix da Silva Cabral”, situada na Praça Padre Cicero, 246,

Centro, Manaira — Paraiba, Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) sob nº

09.143.074/0001-51, sob a Presidéncia do Vereador LUIS GONZAGA

BARBOSA FIRMINO, brasileiro, casado, empresario, residente e domiciliado na

rua Maria Barbosa Moreira, 118, Bairro Clube, Manaira, Estado da Paraiba,

Cédigo de Enderegamento Postal nº 58.995-000, portador do Registro Gergl n°

36.233.800-0 2ºVia, data de expedição 25/09/2017, órgão expedidor Secretaria da

Seguranca e da Defesa Social do Estado de São Paulo e portador do Cadastro de

Pessoa Fisica do Ministério da Fazenda sob nº 504.949.291-20. Presente a

Vereadora CLEIDE DIAS DE ANDRADE - Primeira Secretaria e demais

vereadores: PAULO ANTAS FLORENTINO CABRAL; JONATHAN WA]_A,TER

DINIZ TAVARES, ANTONIO RAMON SOARES TAVARES; ANTONIO

PEREIRA SOBRINHO e Presentes, ainda, varios populares. Ausentes o Vereador

HAILTO DINIZ SIMAO, Vice-Presidente, o vereador JOÃO'PEREIRA DA

SILVA — Segundo Secretário e 0 Vereador MARCONE JOSE RODRIGUES

TEIXEIRA. Tendo os mesmos apresentado justificativas ao Senhor Presidente, as

quais foram aceitas. Estando todos os vereadores em seus lugares à Mesa do

Plendrio, o Senhor Presidente iniciou sua fala saudando a todas e todos e deu

prosseguimento aos trabalhos, informando o periodo do Expediente, pelo que

solicitou na forma do art. 100 do Regimento Interno, que a Senhora Secretéria

verificasse se havia quérum legal de Vereadores para abertura dos trabalhos. Pela

Senhora Secretaria foi informado que havia quérum legal para abertura e

desenvolvimento dos trabalhos dessa sessdo. O Excelentissimo Senhor Presidente

retomou a palavra e na forma regimental declarou aberto os trabalhos tendo assim

se pronunciado: “Em nome de Deus e do Povo de Manaira, declaro abertos os

trabalhos da Câmara de Vereadores de Manaira, para a quarta Reunião

Extraordinária desta Casa”. Pelo Excelentíssimo Senhor Presidente foi dado

continuidade ao período de Expediente, tendo, na forma do art. 101, do

Regimento Interno, solicitado a dispensa da leitura da ata anterior, vez que se trata

de Sessão Extraordinária e a ata da última Sessão Extraordinária de 27 de junho de

2023 já havia sido lida e aprovada na Sessão Ordinária anterior. Em seguida o

Senhor Presidente informou que neste mesmo dia recebeu o Projeto de Lei nº

039/2023ª. que trata de um crédito especial, o qual ndo foi possivel encaminhar na

forma regimental aos colegas vereadores, pelo que coloca em votação ao Plenério

PRACA PADRE CICERO, 246, CENTRO, MANAIRA — PARAIBA — CEP:58.995-000
CNPJ.: 09.143.074/0001-51

ESTADO DA PARAÍBA "cnscAAc:-;AM MUNICIPAL DE MANAIRA READOR FELIX DA SILVA CABRAL" CNP).: 09.143.074/0001-51
GABINETE DO PRESIDENTE

se o mesmo -

Projeto de L;o:gºolgãlzºg? o adllamenlç da pauta e consequente acréscimo do

Extraordinária. Colocad 3, para apreciação, discussão e votação nessa Sessão

dos presentes, ficando : em votação a propositura foi acolhida à unanimidade

Senhor Presi d’eme lici projeto pautado para a presente S‘essé_o. Em segulfla o

Redação, bem solicitou a leitura qn Parecer nº 06 da Loml_ssfio de Justica e

SºCretári)a como, do Pro;clp de Lei nº 0;5/2()23. andu seguimento a Senhora

procedeu com a leitura dos Projetos de Leis n° 036/2023; 037/2023;

938/2023 e 039/2023. Em seguida, na forma regimental, o Senhor Presidente

facultou a palavra aos Senhores Vereadores e Vereadora que dela quisessem usar,

não tendo havido inscrigio. Em seguida o Senhor Presidente colocou em votagao

os Pareceres das Comissdes Permanentes, tendo o Senhor Vereador JONATHAN

WALTER DINIZ TAVARES, apresentado sugestdo de votagdo direta dgs'

matérias objetos dos Projetos de Leis, uma vez que 0S Pareceres das Comissões já

foram discutidos e votados nas próprias Comissões. Aceita a proposição, foi Ip?_JO

Senhor Presidente colocado em votagdo os Projetos de Leis na forma cronologica

e individual, a comegar pelo Projeto de Lei nº 035/2023, o qual foi aprovado a

unanimidade; em seguida foi colocado em votação o Projeto de Lei nº 036/2023, 0

qual foi aprovado a unanimidade; seguindo a votação foi colocado em votgção o

Projeto de Lei nº 037/2023, o qual foi aprovado a unanimidade; seguindo a

votação foi colocado em votação o Projeto de Lei nº 038/2023, o qual foi

foi colocado em votação o Projeto de Lei nº
aprovado a unanimidade e finalmente,

039/2023, o qual foi aprovado a unanimidade. Vencida a pauta da Sessão

dente saudou e agradeceu a todos 0s presentes,
Extraordinaria o Senhor Presi

informando que pessoalmente apresentara nessa Casa Legislativa, logo no

Primeiro Periodo Ordinario da Segunda Sessão Legislativa de 2024, apresentara

tender que dessa forma todas
Projeto para realizagdo de Sessoes Itinerantes, por en

as comunidades da zona rural e dos bairros, poderdo participar das Sessdes

apresentando suas sugestdes, reclamagdes e proposituras. Informa também que

durante o periodo de recesso ira promover reforma nas dependéncias dessa

Camara de Vereadores, para assim melhor acolher os Vereadores e sobretudo a

populagdo em geral. Convida a todos para uma audiéncia piblica que ocorrera

para escolha do cidaddo ou cidadd Manairense que tenha se destacado para o

desenvolvimento do municipio, informado que dia vinte e um haverá Sessdo

Solene nesta Casa Legislativa para a entrega do Titulo em homenagem ao cidadão

ou cidadã escolhido ou escolhida, pelo que já convida a todos os presentes, aos

internautas e sobretudo aos colegas vereadores, momento pelo qual se comemora

o aniversário da cidade de Manaira. Não havendo mais nada a tratar, e

agradecendo mais uma vez a presença de cada um que sempre está nessa Casa,

declara em nome de Deus e do povo de Manaira encerrado os trabalhos do dia.

Declaramos, sob as penas da Lei, que a presente via é uma transcrição fiel e

PRAÇA PADRE CÍCERO, 246, CENTRO, MANAÍRA — PARAÍBA — CEP:58.995-000

CNPJ.: 09.143.074/0001-51

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAIRA

“CASA VEREADOR FELIX DA SILVA CABRAL"
CNPJ.: 09.143.074/0001-51
GABINETE DO PRESIDENTE

integral da Ata da Terceira Quarta Sessdo Extraordindria do Exercicio de 2023,
lavrada em data de 12 de dezembro de 2023, estando a presente consignada no
Livro de folhas soltas de transcrigdo das Atas das Sessdes Extraordindrias da
Camara de Vereadores de Manaira, Estado da Paraiba, “Casa Vereador Félix da
Silva Cabral”, livro nº 02, às fls. 194 21.

LUIS GONZAGA BARBOSA FIRMINO
PRESIDENTE

CLEIDE DIAS DE ANDRADE
PRIMEIRA SECRETARIA

PAULO ANTAS FLORENTINO CABRAL
VEREADOR

ANTONIO PEREIRA SOBRINHO
VEREADOR

JONATHAN WALTER DINIZ TAVARES
VEREADOR

ANTONIO RAMON SOARES TAVARES
VEREADOR

PRACA PADRE CICERO, 246, CENTRO, MANAIRA - PARAÍBA — CEP:58.995.000
CNPJ.: 09.143.074/0001-51